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VÝZKUM NEOBHOSPODAŘOVANÉ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
VE VYBRANÝCH KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍCH SEDL ČANSKA

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výzkumem problematiky neobhospodařované zemědělské

půdy (NZP) ve vybraných katastrálních územích Sedlčanska. Prostřednictvím pozemního

šetření s podkladovým materiálem získaným dálkovým průzkumem Země je určena celková

rozloha NZP a zároveň rozmístění NZP v modelovém území. Na základě analýzy přírodních

a socio-ekonomických faktorů jsou určeny pravděpodobné příčiny, které dávají za vznik

výskytu NZP. K určení neobdělávaných zemědělských ploch, na které jsou neprávem pobírány

dotace, je použita databáze LPIS.

Klíčová slova : neobhospodařovaná zemědělská půda, dálkový průzkum Země, databáze

LPIS, analýza přírodních a socio-ekonomických faktorů

THE ABANDONED AGRICULTURAL LANDS IN SELECTED CADAST RAL
TERRITORIES OF THE SEDLČANY REGION

Abstract

The thesis is focuted on the research of the abandoned agricultural lands in selected

cadastral territories of the Sedlčany region. The total area of the abandoned agricultural lands is

defined by the ground-based research with the background material that was obtained by remote

sensing. Consequently, the placement of the abandoned agricultural lands in the model territory

was depicted. On the basis of analysis of natural and socioeconomic factors probable causes of

this situation are sketched. The database LPIS is used for the detection of the idle agricultural

lands that are in illegitimate receipt of grant.

Keywords : the abandoned agricultural lands, the remote sensing, the database LPIS, analysis

of natural and socioeconomic factors
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

CORINE Coordination of In formation on the Environment

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČSÚ Český statistický úřad

DEM Digital elevation model (digitální výškový model)

DPZ Dálkový průzkum Země

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

KN Katastr nemovitostí

KÚ Katastrální území

LFA Less Favoured Areas (méně příznivé oblasti a oblasti s ekologickými omezeními)

LO a PA Louky a Pastviny

LPIS Land Parcel Identification System

LUCC The Land Use and Land Cover Changes

MZe M inisterstvo zemědělství

NZP Neobhospodařovaná zemědělská půda

OP Orná půda

ORP Obce s rozšířenou působností

RPB Registr produkčních bloků

SAPS Single Area Payment Scheme (jednotná platba na plochu)

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

SNV Střední nadmořská výška

SW Software (program)

FKNM Fyzická kontrola na místě

TTP Trvalý travní porost

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZP Zemědělská půda

ZPF Zemědělský půdní fond

ZÚJ Základní územní jednotka
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ÚVOD

Neobhospodařovaná zemědělská půda (též ladem ležící země) se na území současného

Česka vyskytovala již od prvopočátku zemědělství. Její formy a postavení v krajině byly velkou

měrou změněny a v současnosti hrají zcela jinou roli, než tomu bylo v minulých desetiletí,

století, tisíciletí.

Jedná se o nežádoucí krajinný prvek, který již není účelně aplikován s cílem zúrodnění

zemědělské půdy, jako tomu bylo v dávné minulosti. Pozemky se často stávají zdrojem

plevelných druhů, pozvolna zarůstají náletovými dřevinami, negativně ovlivňují šířením

plevelných rostlin pozemky přilehlé a mnohdy se stávají líhništěm různých škůdců (hmyz,

slimáci). V současnosti se vyzdvihuje snaha o snížení výskytu neobhospodařované zemědělské

půdy (NZP). O redukci NZP se prosazuje například program Rozvoje venkova na období

2007-2013, kdy zároveň se snižováním orné půdy se prostřednictvím dotací na zalesňování

tohoto typu ZPF zabraňuje výskytu NZP (Chalupská, 2007). Zamezování NZP je prováděno jak

zalesňováním, tak široce využívaným procesem zatravňovaní a změnami na trvalé travní

porosty (TTP). Přes skutečnost zamezování výskytu neobhospodařovaných ploch je možné

se v současné době setkat i s účelným ponecháním ladem. Tyto případy výskytu

neobhospodařované půdy se objevují na menším množství ploch, které jsou nezemědělského

charakteru a zařazeny v katastru nemovitostí do kategorie ostatní. Účelné ponechání

přirozeného zarůstání je přípustné pouze pro určitý typ pozemku, kde sukcesní stadia nebudou

snižovat svými plevelnými druhy biodiverzitu, naopak například s častou dominancí břízy

se minimalizuje eutrofizace a neobhospodařované půdy se stávají hodnotnými biotopy (Albert,

2003).

Výskyt neobhospodařované zemědělské půdy je výsledek působení mnoha faktorů,

přírodních i socio-ekonomických, které se však podílejí na rozsahu a rozmístění těchto pozemků

různou váhou. V absolutní většině se jedná o vliv komplexního souboru faktorů, které spolu

často korelují (např. nadmořská výška a sklonitost, místo trvalého bydliště majitele

neobdělávaného pozemku a procentuální zastoupení obyvatelstva pracující

v zemědělství…atd.). Často je velmi obtížné určit, který faktor je dominující, proto důkladná

analýza je nezbytností a dobré znalosti zkoumaného území jsou přínosem. Jelikož se jedná

o výběr katastrálních území z jednoho regionu, heterogenita některých charakteristik je

minimální a nemá na rozdílnost výskytu NZP mezi jednotlivými katastry téměř žádný vliv.

Mezi tyto ukazatele patří např. roční průměr srážek, počet letních dnů, vzdělání obyvatel…atd.

Důležitými charakteristikami však může být např. nadmořská výška, sklonitost a vzdálenost

parcely od trvalého bydliště jejího vlastníka. Modelové území je příkladem oblasti relativně

heterogenní, proto je také vhodné pro hledání příčin a potvrzení obecných trendů vzniku

neobhospodařované zemědělské půdy.
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Zjištění rozsahu a rozmístění neobhospodařovaných zemědělských pozemků je velmi

časově náročná a finančně nákladná záležitost, obzvláště v případě, že by se jednalo o zjišťování

údajů souhrnně pro celé Česko. Pro takto rozsáhlé území jsou k dispozici pouze odhady, jež

vznikly na základě zkoumání menších územních celků před rokem 2002 (Bičík, Jančák 2002,

cit. In Bičík, Jančák 2005). Bičík a Jančák (2005, s. 16) uvádí, že v současnosti se vyskytuje

v česku ladem až 10 % orné půdy. Avšak vzhledem ke stále měnící se politice zemědělství

podporující snižování orné půdy změnou na TTP nebo lesní porosty se tyto hodnoty mohou

výrazně změnit během několika let. Další kvalifikované odhady vznikly Českým statistickým

úřadem (ČSÚ) v roce 1993. Výměra NZP ve zmíněném roce byla stanovena na 25 830 ha

(tzn. 0,6 % ZP), v následujících 8 let podle ČSÚ vzrostla na 300 000 ha (tzn. 7,01 % ZP)

(Mze: <www.mze.cz>).
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1 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Na základě výše uvedeného si tato bakalářská práce klade za cíl uskutečnit terénní

šetření zemědělské půdy na území 9 katastrů v oblasti Sedlčanska. V závislosti na terénním

průzkumu je dalším záměrem zjistit rozlohu a rozložení neobhospodařované zemědělské půdy

pomocí nástrojů GIS a stanovení příčin vzniku (jak přírodního, tak sociálního charakteru)

neobhospodařované zemědělské půdy. Za závěrečný cíl předkládané práce je srovnání výsledků

terénního šetření s katastrální evidencí a údaji v databázi LPIS, čímž bude zjištěná aktuálnost

jednotlivých databází.

Vzorové území se nachází ve Středočeském kraji a je venkovského charakteru. Přesto,

na základě domněnky většího počtu majitelů pozemků s trvalým bydlištěm v Praze, je

předpokladem, že se zde budou neobhospodařované zemědělské půdy vyskytovat, ale

pravděpodobně v menším množství, než bylo zjištěno u příhraničních oblastí vyskytující

se ve výrazně horších přírodních i socioekonomických podmínkách. Lze odhadnout, dle

základní znalosti o oblasti, kde se budou nacházet NZP. Jelikož se na severní části modelového

území vyskytují rozsáhlá pole a louky, je zde předpoklad menšího výskytu NZP. Opačný případ,


[…]


103 Jesenice TTP stálá pastvina 612 Jesenice 5 967 5 967 ano část 7,03 376,80

104 Jesenice TTP - 808/1 parcela není zapsána na LV 3 007 3 390 7,68 396,35

106 Jesenice TTP - 1300/1 parcela není zapsána na LV 19 596 1 764 4,82 394,98

Jesenice TTP stálá pastvina 1297/1 parcela není zapsána na LV 7 702

Jesenice TTP stálá pastvina 1295/1 parcela není zapsána na LV 873 107

Jesenice TTP stálá pastvina 1294/1 5 045 6 346 ano část 3,01 396,59

109 Nedrahovice TTP - 121/1 parcela není zapsána na LV 10 021 3 200 8,03 366,35

110 Nedrahovice TTP stálá pastvina 127/1 Praha 4 691 2 426 ano část 7,69 379,66
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FID katastrální
území

druh
pozemku

evidovaný v
KN

druh pozemku v
databázi LPIS

číslo
parcely

část adresy majitele parcely
(část obce, či obec)

velikost
parcely
v m2

velikost
LLZP v

m2
dotace poznámka

průměrná
sklonitost

NZP

střední
nadmořská
výška NZP
(m n. m.)

111 Bor u Sedlčan TTP stálá pastvina 548/1 parcela není zapsána na LV 23 635 10 685 ano téměř celé 1,99 380,49

112 Bor u Sedlčan TTP - 455/1 parcela není zapsána na LV 18 301 14 185 1,69 405,28

113 Bor u Sedlčan TTP stálá pastvina 478/9 parcela není zapsána na LV 51 328 40 819 ano část 3,47 404,81

114 Bor u Sedlčan TTP - 89/1 parcela není zapsána na LV 59 730 905 0,96 357,77

115 Bor u Sedlčan TTP - 89/1 parcela není zapsána na LV 59 730 671 3,55 357,15

116 Bor u Sedlčan TTP stálá pastvina 89/1 parcela není zapsána na LV 59 730 711 ano malá část 9,45 361,77

118 Bor u Sedlčan TTP - 169/1 parcela není zapsána na LV 17 980 3 430 2,14 344,33

119 Bor u Sedlčan TTP - 177/2 parcela není zapsána na LV 42 414 15 309 0,93 344,14

120 Bor u Sedlčan TTP - 169/1 parcela není zapsána na LV 17 980 1 859 1,57 345,07

121 Bor u Sedlčan TTP - 111/1 parcela není zapsána na LV 112 763 2 627 1,78 345,79

122 Bor u Sedlčan TTP - 111/1 parcela není zapsána na LV 112 763 1 092 0,73 345,74

Nové Dvory TTP - 46/18 parcela není zapsána na LV 2 786
124

Nové Dvory TTP - 46/1 parcela není zapsána na LV 8 895 2 574 3,98 460,79

125 Nové Dvory OP - 153 parcela není zapsána na LV 471 471 4,65 478,96

126 Nové Dvory TTP - 175/1 parcela není zapsána na LV 4 601 1 419 4,79 506,73

127 Nové Dvory TTP - 733/6 parcela není zapsána na LV 12 231 1 868 3,94 511,04

128 Nové Dvory TTP - 681 parcela není zapsána na LV 10 887 966 6,21 546,23

129 Nové Dvory TTP - 681 parcela není zapsána na LV 10 887 2 408 6,01 552,20

130 Nové Dvory TTP - 681 parcela není zapsána na LV 10 887 867 8,05 556,85

131 Nové Dvory TTP - 697/1 parcela není zapsána na LV 8 422 1 466 5,22 527,50

132 Nové Dvory TTP - 675 parcela není zapsána na LV 15 738 1 151 5,13 561,80

133 Nové Dvory TTP - 687/1 parcela není zapsána na LV 5 125 1 118 10,81 566,18
Zdroje dat: Nahlížení do katastru nemovitostí, databáze LPIS, vlastní šetření

(Pozn.: V položce poznámka je obsažena informace o části parcely, na kterou jsou pobírány dotace, informace je pouze orientační

FID = identifikační číslo přidělené jednotlivým NZP při terénním průzkumu.)
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Zdroj dat: ČÚZK

Katastrální území
Nejnižší bod
KÚ [m n. m.]

Nejvyšší bod
KÚ [m n. m.]

Převýšení
[m]

Střední
nadmořská

výška
[m n. m.]

Směrodatná
odchylka

[m]

Bor u Sedl čan 343,74 414,75 71,00 375,29 16,61
Nedrahovické Podhájí 377,93 431,16 53,22 407,43 11,28
Jesenice u Sedl čan 354,01 535,75 181,74 410,67 32,11
Nedrahovice 352,30 564,65 212,36 434,95 55,18
modelové území 343,74 688,25 344,51 482,71 90,65
Ředice 422,01 563,74 141,73 486,37 28,52
Kvasejovice 401,46 633,87 232,41 490,66 48,74
Nové Dvory u Kvasejovic 435,26 605,45 170,18 514,34 40,31
Chválov 487,72 688,25 200,53 608,31 45,42
Veletín 517,90 685,81 167,92 608,57 33,56

Zdroj dat: ČÚZK

Příloha 14a: Výšková charakteristika KÚ modelového území
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 Příloha 14b: Střední nadmořská výška v modelovém území
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 Příloha 16
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 Příloha 15
Příloha 16
Příloha 17
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 Příloha 18
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Příloha 19

Vývoj zemědělského půdního fondu (1845, 1948, 1990, 2000)

Zdroj: LUCC
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Příloha 20

Příloha 20a: Neobhospodařovaná zemědělská půda v KÚ Nové Dvory u Kvasejovic

Zdroj: Pancová (2007)

Příloha 20b: Neobhospodařovaná zemědělská půda v KÚ Kvasejovice a hospodářské budovy

Zdroj: Pancová (2007)