Posudek školitele bakolúřské prúce Ivety Pancové: Výzkum neobhospodařované zemědělské
půdy ve vybraných katastrálních územích Sedlčanska

Předložená bakalářská práce řešila téma aktuální, v kterém se střetl požadavek jak na rozsáhlé
terénní šetření, tak i na široké spektrum znalostí geoinformaěních nástrojů. Studentka se
zhostila zadaného úkolu aktivně a dle mého názoru splnila zadané cíle. Studentka při
zpracování práce spolupracovala se školitelem, přicháze|a konzultovat vyskytnuvší problémy.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku,,výbomě...
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